
14　留学生

（１）県内高等教育機関外国人留学生受入数
【2014年（H26）5月1日現在】

　　ア　国費・外国政府派遣・私費別

受入機関名

 区　　分

国 費 留 学 生 24 6 4 34

外国政府派遣
留 学 生 8 2 10

私 費 留 学 生 117 16 37 7 177

計 149 16 45 7 4 221

　　イ　在籍身分別

受入機関名

 区　　分

学 部 学 生 44 2 1 7 54

大 学 院 生 53 43 96

研 究 生 7 1 8

科目等履修生
特別聴講学生 45 14 59

高等専門学校
学 生 4 4

計 149 16 45 7 4 221

高知大学
高知県立 
大　　学

高知工科 
大　　学

高知学園 
短期大学

高知工業 
高等専門 
学　　校

計

高知大学
高知県立 
大　　学

高知工科 
大　　学

高知学園 
短期大学

高知工業 
高等専門 
学　　校

計

-96-



中 国 81 4 11 0 0 96

台 湾 6 2 0 0 0 8

マ レ ー シ ア 5 0 0 0 0 5

フ ィ リ ピ ン 2 0 0 0 0 2

イ ン ド ネ シ ア 5 0 5 7 1 18

韓 国 14 0 1 0 0 15

タ イ 2 0 12 0 0 14

ベ ト ナ ム 5 0 5 0 0 10

パ キ ス タ ン 1 0 1 0 0 2

バングラデシュ 8 0 1 0 0 9

モ ン ゴ ル 3 0 0 0 2 5

ス リ ラ ン カ 0 0 2 0 0 2

ネ パ ー ル 3 0 0 0 0 3

カ ン ボ ジ ア 0 0 2 0 0 2

ミ ャ ン マ ー 2 0 1 0 0 3

イ タ リ ア 0 10 0 0 0 10

ポ ー ラ ン ド 0 0 1 0 0 1

ラ ト ビ ア 0 0 1 0 0 1

ブ ル ガ リ ア 1 0 0 0 0 1

ス ウ ェ ー デ ン 3 0 0 0 0 3

エ ジ プ ト 1 0 1 0 0 2

ガ ー ナ 2 0 1 0 0 3

エ チ オ ピ ア 1 0 0 0 0 1

ケ ニ ア 1 0 0 0 0 1

ナ イ ジ ェ リ ア 1 0 0 0 0 1

カ メ ル ー ン 0 0 0 0 1 1

コンゴ民主共和国 2 0 0 0 0 2

計 149 16 45 7 4 221

（２）出身国別・教育機関別受入数
【2014年(H26)5月1日現在】

      　受入機関名

国名(地域名）
高知大学 県立大学 高知工科大学

高知学園短期
大学

高知工業高等
専門学校

計

- 97 -



（３）出身国別受入数推移
【2014年(H26)5月1日現在】

中 国 144 131 114 88 92 94 107 98 97 96 1,061
台 湾 2 1 1 3 2 2 5 8 9 8 41
マ レ ー シ ア 4 3 3 8 8 8 8 4 6 5 57
フ ィ リ ピ ン 4 3 5 4 5 2 2 2 2 2 31
イ ン ド ネ シ ア 7 5 3 3 7 10 10 9 12 18 84
韓 国 6 2 7 12 13 15 13 13 14 15 110
タ イ 11 9 11 7 9 9 8 11 10 14 99
ベ ト ナ ム 6 9 9 11 13 14 13 9 11 10 105
パ キ ス タ ン 1 1 1 1 2 2 8
バ ン グ ラ デ シ ュ 19 19 19 15 10 11 12 9 9 9 132
モ ン ゴ ル 1 1 1 3 3 2 2 2 3 5 23
ス リ ラ ン カ 3 3 5 5 4 1 1 1 1 2 26
ネ パ ー ル 2 1 1 1 1 2 3 11
イ ン ド 3 4 4 3 3 2 2 1 22
カ ン ボ ジ ア 2 2 1 1 2 1 2 2 13
ミ ャ ン マ ー 2 2 3 2 1 1 2 3 16
ラ オ ス 3 3 3 1 3 3 3 2 1 22
ウ ズ ベ キ ス タ ン 1 1 1 3
オ ー ス ト ラ リ ア 1 1
フ ィ ジ ー 1 1 1 1 1 5
ニ ュ ー ジ ラ ン ド 1 1 1 1 4
サ モ ア 1 1 2
パプアニューギニア 1 1 1 1 1 1 1 7
ス ウ ェ ー デ ン 3 3 3 3 2 1 3 3 21
ス ペ イ ン 1 1 1 2 3 2 3 1 14
イ タ リ ア 10 10 20
オ ー ス ト リ ア 0
ポ ー ラ ン ド 1 1 2
ウ ク ラ イ ナ 1 1 2
チ ェ コ 1 1 1 3
セ ル ビ ア 1 1
ラ ト ビ ア 1 1
ブ ル ガ リ ア 1 1
イ ラ ン 0
ト ル コ 1 2 2 1 1 7
パ レ ス チ ナ 0
アラブ首長国連邦 1 1 2
ク ウ ェ ー ト 1 1
ﾖﾙﾀﾞﾝ･ﾊｼｭﾐｯﾄ王国 1 1
エ ジ プ ト 2 2
ガ ー ナ 1 2 1 1 1 2 1 2 3 14
モ ロ ッ コ 1 1 1 3
ナ イ ジ ェ リ ア 1 1
カ メ ル ー ン 1 1
タ ン ザ ニ ア 0
エ チ オ ピ ア 2 1 2 1 1 1 1 9
チ ュ ニ ジ ア 1 1 1 1 4
ジ ン バ ブ エ 1 1 1 3
ケ ニ ア 1 1 1 1 1 1 6
コンゴ民主共和国 1 1 1 1 2 6
マ ラ ウ イ 1 1 2
ニ ジ ェ ー ル 1 1
ア メ リ カ 1 1
カ ナ ダ 0
メ キ シ コ 1 1 2
ブ ラ ジ ル 2 2 2 1 7
ア ル ゼ ン チ ン 2 1 1 1 1 1 1 8
チ リ 0
パ ラ グ ア イ 0
コ ロ ン ビ ア 1 1 1 3
エ ル サ ル バ ド ル 0
ホ ン ジ ュ ラ ス 1 1
コ ス タ ・ リ カ 2 1 1 4

計 235 213 208 180 190 192 205 184 209 221 2,037

      　受入年

国名(地域名）
2005年
(H17)

2006年
(H18)

2007年
(H19)

2008年
(H20)

2009年
(H21)

2010年
(H22)

2011年
(H23)

2012年
(H24)

2013年
(H25)

2014年
(H26)

10年間計

- 98 -


