14 留学生

(1) 県内高等教育機関外国人留学生受入数

【2014年(H26)5月1日現在】

ア 国費・外国政府派遣・私費別

受入機関名 区 分	高知大学	高知県立 大 学	高知工科 大 学	高知学園 短期大学	高知工業 高等専門 学 校	計
国費留学生	24		6		4	34
外国政府派遣留 学 生	8		2			10
私費留学生	117	16	37	7		177
#	149	16	45	7	4	221

イ 在籍身分別

受入機関名 区 分	高知大学	高知県立大 学	高知工科 大 学	高知学園 短期大学	高知工業 高等専門 学 校	計
学 部 学 生	44	2	1	7		54
大 学 院 生	53		43			96
研 究 生	7		1			8
科目等履修生 特別聴講学生	45	14				59
高等専門学校 学 生					4	4
3 +	149	16	45	7	4	221

(2) 出身国別・教育機関別受入数

(3)出身国別受入数推移

(6) 四岁国州文八政征传						【2014年(H26)5月1日現在】						
受入年 国名(地域名)	2005年 (H17)	2006年 (H18)	2007年 (H19)	2008年 (H20)	2009年 (H21)	2010年 (H22)	2011年 (H23)	2012年 (H24)	2013年 (H25)	2014年 (H26)	10年間計	
中 国	144	131	114	88	92	94	107	98	97	96	1,061	
台湾	2	1	1	3	2	2	5	8	9	8	41	
マレーシア フィリピン	4	3	3 5	8	8 5	8	8 2	4	6	5 2	57 31	
インドネシア	7	5	3	3	7	10	10	9	12	18	84	
韓国	6	2	7	12	13	15	13	13	14	15	110	
タイ	11	9	11	7	9	9	8	11	10	14	99	
ベトナム	6	9	9	11	13	14	13	9	11	10	105	
パキスタン	1	1	10	1.5	1.0	11	1 12	1	9	2	120	
バングラデシュ モ ン ゴ ル	19 1	19 1	19 1	15 3	10	11 2	2	9	3	9 5	132 23	
スリランカ	3	3	5	5	4	1	1	1	1	2	26	
ネパール	2	1	1				1	1	2	3	11	
イ ン ド	3	4	4	3	3	2	2	1			22	
カンボジア	2	2	0	0	1	1	2	1	2	2	13	
ミャンマーラ オ ス	2	2	3	2	1 3	3	3	2	2 1	3	16 22	
ウズベキスタン	ა	ა	ა	1	1	1	1		1		3	
オーストラリア									1		1	
フィジー	1	1	1		1	1					5	
ニュージランド						1	1	1	1		4	
サ モ ア パプアニューギニア	1	1	1	1			1 1	1	1		2	
スウェーギニア	1	1	1 3	1 3	3	3	2	1 1	1 3	3	21	
スペイン		1	1	1	2	3	2	3	1		$\frac{21}{14}$	
イタリア		_	_	_	_	-	_	_	10	10	20	
オーストリア											0	
ポーランド	-	1								1	2	
<u>ウクライナ</u> チ ェ コ	1	1	1	1							2	
セルビア		1	1	1					1		1	
ラトビア										1	1	
ブルガリア										1	1	
イ ラ ン	-	0	0	-	4						0	
ト ル コパレスチナ	1	2	2	1	1						(
アラブ首長国連邦	1	1									2	
クウェート							1				1	
ヨルタ゛ン・ハシュミット王国	1										1	
エジプト		4	2	4	4	-1	2	-	2	2	2	
ガ ー ナ		1	1	1	1 1	1	2	1	2	3	14	
ナイジェリア			1	1	1					1	1	
カメルーン										1	1	
タンザニア											0	
エチオピア	2	1	2	1	4	4		1	1	1	9	
チュニジアジンバブエ	1	1	1	1	1	1					4	
シンハフエ ケ ニ ア	1	1	1		1	1	1	1	1	1	6	
コンゴ民主共和国						1	1	1	1	2	6	
マラウイ			1	1							2	
ニジェール	1			4							1	
ア メ リ カ カ ナ ダ				1							1	
メキシコ	1								1		2	
ブラジル				2	2	2	1				7	
アルゼンチン	2	1			1	1	1	1	1		8	
チリ											0	
パラグアイコロンビア			1		1	1					0	
エルサルバドル			1		1	1					0	
ホンジュラス									1		1	
コスタ・リカ	2	1	1								4	
計	235	213	208	180	190	192	205	184	209	221	2,037	